
Z:\area contabilità\acquisti\convenzione cassa_20202023\determina_serviziocassa_20202023.docx 

                                                   

 

                                        

DETERMINA A CONTRARRE 
Oggetto: affidamento del servizio di cassa 2020-2023 – C.I.G. n. Z2129CD063 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, il D.Lgs. 56/2017 e l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codici 
dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
VISTA la Legge di Stabilità 2018 approvata il 23 dicembre 2017; 
VISTO il nuovo Regolamento di contabilità D.I. 129/2018; 
VISTO la delibera n. 57 del 12/02/2019 del Consiglio d’Istituto per l’acquisizione in economia di 
lavori, servizi e forniture deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 12/02/2019; 
VISTO il PTOF d’Istituto; 
VISTA la nota Miur Prot. 24078 del 30/11/2018 avente ad oggetto l’affidamento del servizio di cassa; 
VISTA la necessità imprescindibile di usufruire del servizio di cassa; 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per i servizi che si intende acquisire;  
CONSIDERATO che tale servizio deve essere fornito da soggetti esterni; 
 

DETERMINA 
Art. 1 Oggetto 
L’avvio della procedura di selezione del servizio di cassa secondo gli schemi ministeriali 
appositamente predisposti con la nota citata in premessa, mediante pubblicazione sul sito 
istituzionale della scuola e mediante invio della documentazione agli indirizzi email: 
poste.miur@posteitaliane.it 
abi.miur@abi.it 
per la pubblicizzazione da parte degli enti Abi e Poste Italiane sui rispettivi siti istituzionali; la 
selezione è aperta a tutti gli operatori interessati in possesso dei requisiti richiesti e nel limite delle 
condizioni economiche fissate. 
 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 
modificato dal D.lgs. n. 56/2017, sulla base dei requisiti e parametri fissati nel capitolato tecnico.  

TRIC81800Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007464 - 18/09/2019 - C14b - Fornitori, acquist - U

Firmato digitalmente da CANNAVALE PAOLA



Z:\area contabilità\acquisti\convenzione cassa_20202023\determina_serviziocassa_20202023.docx 

Si procede ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purchè ritenuta valida e congrua 
dalla scuola. 
 
Art. 3 Importo 
Per il servizio annuale di cassa (compenso e spese annue di gestione e tenuta conto – servizi remote 
banking OIL) viene stabilito un importo a base di gara di 1.500,00€, IVA esclusa, 
Art. 4 Tempi di esecuzione e caratteristiche dell’attività 
Il servizio di cassa avrà durata quadriennale 1/1/2020 – 31/12/2023. 
Le condizioni del servizio verranno indicate in apposita convenzione, da stipulare con l’Ente Gestore 
del servizio, secondo lo schema ministeriale predisposto 
 
Art. 5 Approvazione atti allegati 
Si approvano gli atti di gara predisposti secondo le indicazioni ministeriali contenute nella nota MIUR 
n. 24078 del 30/11/2018 allegata alla presente determina 
 
Art. 6 Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 
viene nominato Responsabile del Procedimento la Prof.ssa Paola Cannavale - Dirigente Scolastico 
I.C. Felice Fatati di Terni 
  
Art. 7 
La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici invitati tramite 
comunicazioni alle caselle di posta elettronica fornite e pubblicazione nel sito istituzionale della 
scuola www.comprensivofelicefatati.edu.it, sezione Albo Online e Amministrazione Trasparente. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Paola Cannavale 

 

TRIC81800Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007464 - 18/09/2019 - C14b - Fornitori, acquist - U

Firmato digitalmente da CANNAVALE PAOLA


		2019-09-18T13:12:14+0200
	Cannavale Paola




